
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 28/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 3 - Persone giuridiche private

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE DELLO STATUTO DELLA FONDAZIONE CIVES ,

MUSEO ARCHEOLOGICO VIRTUALE (MAV) DI ERCOLANO DPGRC 619/2003 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
 

a) la Fondazione CIVES – Museo Archeologico Vesuviano (MAV) è iscritta nel registro regionale 
delle persone giuridiche private istituito a termini del regolamento  emanato con dPGRC 22 
settembre 2003, n. 619; 

b)   con deliberazione n. 875 del 15/05/2009 è stata disposta  l’adesione della Regione alla 
Fondazione CIVES, diventando così socio fondatore di diritto, come disposto dall’art. 10 dello 
Statuto della Fondazione, approvato in data 30/12/2005; 

c)  con Deliberazione n. 1526 dell’8/10/2009 “Attribuzione dello status di Museo di  interesse 
regionale ex L.R. 12/2005 e relativo regolamento di attuazione n. 5 del 18/12/2006”, la Giunta 
Regionale ha attribuito lo status di Museo di interesse regionale, tra gli altri, al Museo 
Archeologico Virtuale-MAV con sede a Ercolano, istituito dalla Fondazione CIVES;  

d)  la Fondazione CIVES è compresa negli elenchi, approvati con decreti presidenziali n. 
256/2011 e n. 310/2012, degli enti ed organismi dipendenti dalla regione Campania e, come 
tale, è tenuta a trasmettere i bilanci alla regione; 

e) con nota prot. 52572 del 10/12/2013, il Sindaco della Città di Ercolano e il Presidente 
dell’Amministrazione Provinciale di Napoli, nel  ribadire la situazione gestionale della 
Fondazione CIVES, hanno chiesto al Presidente della Regione Campania di procedere alla 
nomina di un Commissario, che provveda ad adottare le necessarie modifiche statutarie ai 
sensi dello Statuto della Fondazione redatto in data 15/02/2010, in armonia con lo scopo 
originariamente programmato della Fondazione e nel rispetto della normativa vigente, con 
particolare riferimento alle disposizioni di cui alle LL.RR. n. 7 del 20/07/2010 e n. 24 del 
27/07/2012”; 

f) in applicazione del combinato disposto degli artt. 3 e 6 del Decreto Legge 293/1994, 
convertito con legge 444/1994, gli Organi Amministrativi scaduti nel mese di luglio 2011 si 
sono trovati , de jure, nell’impossibilità di adottare qualsivoglia atto gestionale; 

g)  con deliberazione n. 29 del 7 febbraio 2014 è stata disposta la gestione commissariale della 
Fondazione  CIVES – Museo Archeologico Virtuale (MAV), al fine d i  conseguire  il ripristino 
delle attività e per l’attuazione  di ogni idonea iniziativa v o l ta  a l  risanamento economico-
finanziario e al  rilancio culturale della Fondazione; 

h) con deliberazione giuntale n. 470 del 21 ottobre 2015,è stata disposta la nomina di un nuovo 
commissario cui conferire l'incarico della reggenza temporanea dell'amministrazione della 
Fondazione CIVES  Museo Archeologico Virtuale (MAV)  

i) con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 235 del 23.11.2015 è stato nominato il 
dott.  Vincenzo Rinaldi, funzionario della Giunta regionale, in sostituzione dell'ordinario 
consiglio di  amministrazione, incaricato alla reggenza temporanea dell'amministrazione 
della Fondazione   e di attuare, in conformità agli indirizzi della Giunta regionale inmateria 
di razionalizzazione  e  contenimento della spesa: 

 1.i il riordino della Fondazione, attraverso una preventiva verifica della situazione 
 economico,  finanziaria e patrimoniale, 
 2.i la predisposizione di un programma di assetto economico volto alla valorizzazione 
 delle  vocazioni e delle potenzialità della Fondazione ; 
 3.i l'adozione delle necessarie modifiche statutarie. 

j)  con successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 216 del 21.10.2016 è stato 
prorogato l'incarico al dr. Vincenzo Rinaldi quale Commissario Straordinario per la reggenza 
della Fondazione in sostituzione dell'ordinario consiglio di amministrazione 

 
CONSIDERATO CHE: 
  1.con nota prot. n. 68/16 del 23.01.2016 il Commissario Straordinario ha comunicato ai soci 
 fondatori l'intenzione di avviare l'iter di consultazioni per raccogliere le eventuali  indicazioni 
 dei soci in ordine alle modifiche statutarie necessarie, chiedendo ai rappresentanti legali 
 I'indicazione di eventuali delegati con i quali condurre gli incontri di consultazlone; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

 2. con deliberazione commissariale n. 18 del 6 maggio 2016, ha adottato lo schema contenente 
 l'esplicitazione delle proposte di modifica dello statuto, nonchè la procedura di condivisione delle 
 modifiche proposte, con i soci fondatori e con i soggetti previsti per legge, mediante partecipazione al 
 procedimento amministrativo previsto dalla legge 7 agosto 1990, n. 241, in quanto applicabile; 
3. è stato concluso il procedimento, per la modifica dello Statuto della Fondazione CIVES,  avviato con 
deliberazione commissariale n. 18 del 6 maggio 2016, e successive deliberazioni n. 26 del 5.luglio 2016, 
n.27 del 18.luglio 2016 e n. 9 del 10 maggio 2017; 
4. che tale atto è stato trasmesso ai soci fondatori; 
5. con Deliberazione Commissariale n. 10 del 29-05-2017 , presentata in data 30/05/2017  prot. 0381939, 
alla UOD03 Persone Giuridiche Private incardinata nella Direzione Generale per le politiche Culturali ed il 
Turismo,  in attuazione del mandato ricevuto con Decreto del Presidente della giunta Regionale della 
Campania 216 del 21.10.2016 , è stata redatta la modifica statutaria, prodromica al ripristino di una 
gestione ordinaria della Fondazione;  
6. con D.G.R. n.418 del 12.07.2017 è stato approvato il nuovo testo di Statuto  
7. in data 27.07.2017 con n. prot. 0518573 il Commissario Straordinario ha inviato alla Direzione Generale 
per le politiche Culturali ed il Turismo, UOD03  l'atto di modifica dello statuto redatto per notaio Emanuela di 
Maggio del 17.07.2017 rep.n.673 della raccolta n. 464 
 
RITENUTO CHE 

a) l'istanza e la documentazione prodotta é conforme a quanto previsto dall’art. 7 del D.P.G.R.C. n° 
619 del 22.09.2003; 

b)  detta Fondazione persegue lo scopo di gestire il Museo denominato “Museo Archeologico 
Virtuale (MAV)” di Ercolano , di gestire e valorizzare beni culturali e ambientali, di promuovere 
manifestazioni e stagioni teatrali e musicali, di costituire e gestire strutture o centri di 
esposizione permanente, anche museali, per la diffusione  e la conoscenza della cultura 
archeologica ed artistica italiana nell’ambito della Regione Campania; 

c) la consistenza del  patrimonio ai sensi dell'art. 5 dello statuto, risponde ai requisiti di cui all’art. 6, 
comma 4 del D.P.G.R.C. n° 619 del 22/09/2003 

d)  la Fondazione con Determina del Commissario Straordinario ha adottato, con atto redatto per notar 
Emanuela di Maggio del 17.07.2017 rep.n.673 della raccolta n. 464, iscritto presso il Collegio dei 
Distretti Notarili Riuniti di Napoli Torre Annunziata e Nola, la modifica dello statuto, con nuova 
stesura  condivisa dai soci fondatori e con i soggetti previsti per legge, mediante partecipazione al 
procedimento amministrativo previsto dalla legge 7 agosto 1990, n. 241, in quanto applicabile; 

e) il testo del nuovo statuto approvato e' composto da 24 articoli ; 
f)  tra le modifiche oltre a lievi integrazioni o specificazioni apportate agli articoli regolanti le 

finalità della Fondazione che rimangono sostanzialmente identiche, si richiamano, in 
particolare : 
− l'adesione della Fondazione al coordinamento regionale in materia di cultura e turismo e, 

affinchè tale adesione sia adeguatamente rappresentata e facilitata, la riserva di 
designazione del Presidente della Fondazione in capo alla Regione campania, anche in linea 
con il principio generale che tale facoltà sia riconosciuta al socio erogante mediiamente la 
maggior quota di contribuzione; 

− la riduzione del numero dei componenti del Consiglio di Amministrazione e la espressa 
previsione della onorificità del relativo incarico, salvo solo il rimborso delle spese sostenute 
dalle normative vigenti 

− la riduzione del numero dei Revisori contabili a uno (Revisore unico dei conti) nominato dal 
Sindaco del Comune di Ercolano e scaelto tra gli iscritti al registro dei Revisori Contabili. 

 
RITENUTO che sussistono le condizioni di cui all'art. 6 comma 4 del D.P.G.R.C. 619/2003 e di dover 
accogliere dette modifiche, in adempimento a quanto disposto dall’art 7 del D.P.G.R.C. n° 619 del 
22.09.2003; 
VISTI: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

- il D.P.G.R. n. 64 del 28.04.2017 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale per le Politiche 
Culturali ed il Turismo alla dr.ssa Romano Rosanna; 
- il D.D. n. 90 del 05.05.2017 di conferimento dell'incarico dirigenziale dell'U.O.D. 03 Persone Giuridiche 
Private al dr Alberto Acocella; 
- la delibera di Giunta Regionale n.418 del 12.07.2017 ; 
- la Determina del Commissario Straordinario di modifica dello statuto, adottata con atto redatto per notar 
Emanuela di Maggio del 17.07.2017 rep.n.673 della raccolta n. 464, iscritto presso il Collegio dei Distretti 
Notarili Riuniti di Napoli Torre Annunziata e Nola; 
- la nota del 27.07.2017 prot. n. 0518573 inviata alla Direzione Generale 12, UOD03 persone 
giuridiche private, 
- il D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361; 
- il D.P.G.R.C. 22 settembre 2003 n. 619; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Unità Operativa Dirigenziale 03 Persone Giuridiche Private, 
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente dell' U.O.D. medesima in data 
28.07.2017 
 

D E C R E T A 
 
Per quanto esposto in narrativa ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del D.P.R. n° 616 del 1977,  del 
D.P.R. n° 361 del 2000, del D.P.G.R.C. n° 619 del 2 003; 
 
1. di approvare le modifiche apportate allo statuto della Fondazione CIVES – Museo Archeologico 

Vesuviano (MAV) con sede in Ercolano (NA); 
2. di dare atto che è stato modificato lo Statuto vigente, con Determina del Commissario Straordinario di 

modifica dello statuto, adottata con atto redatto per notar Emanuela di Maggio del 17.07.2017 rep.n.673 
della raccolta n. 464, iscritto presso il Collegio dei Distretti Notarili Riuniti di Napoli Torre Annunziata e 
Nola; 

3. di dare atto che il testo del nuovo Statuto e' composto da 24 articoli ; 
4.  di dare atto che tra le modifiche oltre a lievi integrazioni o specificazioni apportate agli articoli 

regolanti le finalità della Fondazione che rimangono sostanzialmente identiche, si richiamano, in 
particolare : 

4.a l'adesione della Fondazione al coordinamento regionale in materia di cultura e turismo e, affinchè 
tale adesione sia adeguatamente rappresentata e facilitata, la riserva di designazione del Presidente 
della Fondazione in capo alla Regione Campania, anche in linea con il principio generale che tale facoltà 
sia riconosciuta al socio erogante mediiamente la maggior quota di contribuzione; 
4.b la riduzione del numero dei componenti del Consiglio di Amministrazione e la espressa previsione 
della onorificità del relativo incarico, salvo solo il rimborso delle spese sostenute dalle normative vigenti 
4.c la riduzione del numero dei Revisori contabili a uno (Revisore unico dei conti) nominato dal Sindaco 
del Comune di Ercolano e scaelto tra gli iscritti al registro dei Revisori Contabili.  
5. di iscrivere le modifiche statutarie, approvate con il presente decreto, nel registro delle persone 

giuridiche private, istituito presso l'UOD03 Persone Giuridiche Private a seguito dell’entrata in vigore 
del D.P.R. 361 del 2000; 

6. di dare comunicazione del presente provvedimento: 
  6a) alla Fondazione CIVES – Museo Archeologico Vesuviano (MAV)  
  6b) al B.U.R.C. per la pubblicazione ; 
 
         Acocella 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

